
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

* 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

091035 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

at 25 SET. 2020 

OGGETTO: Procedura aperta telematica per la fornitura annuale con eventuale periodo di rinnovo di 

dodici mesi, di uno strumento completamente automatico e/o semi automatico marcato CE-IVD per la 

processazione dei tamponi della ricerca molecolare del Covid19 con i relativi test da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta al minor prezzo. Numero gara Anac 7890407 

U.0.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. A+? del I o¢|1020 

BKNon comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio 

UR sponsabile del Brocedimento 

re 
Il Direttore ff UOC Provveditorato 

Ing. Vincenzo_Spera 

ae 

U.O.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2020 

N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale 

Budget assegnato anno 2020 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 

contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente 

atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati 

nell’apposito applicativo amministrativo-contabile di 

gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata 

Il Responsabile Il Direttore dell’U.O.C. 

del procedimento 

\ = 

L’anno duemilaventi giorno \Qaeu9 el mese-di— Sex QubW , nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola 

Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Roberto Colletti, nominato con D.P. n.195/Serv.S.G del 04/04/2019 

assistito daly mr 

di seguito riportata 
eV Noh , quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta 



ll Direttore ff U.O.C Provveditorato Ing. Vincenzo Spera 

Premesso che: 

- con nota di protocollo n.9140 del 02/07/2020 questa U.O.C Provveditorato ha ricevuto formale richiesta da 

parte dell’ U.O. Microbiologia e Virologia di acquisto di uno strumento automatico per l’esecuzione del test 

molecolare per Sars-CoV2 nella necessita di adeguare il laboratorio ai possibili bisogni ed al fine di 

affiancare gli strumenti attualmente utilizzati per i differenti test diagnostici molecolari di routine delle 

normaii attivita assistenziali. 

- con nota di prot 10097 del 21/07/2020 questa U.O.C. Proweditorato ha proceduto al preliminare di 

mercato per conto della Dott. Francesca Di Bernardo direttore dell’U.O. di microbiologia e Virologia per 

l'acquisizione di uno strumento completamente automatico marcato CE-IVD per la processazione dei 

tamponi della ricerca molecolare del Covid19 con i relativi test; 

Atteso che: 

O laconsultazione preliminare di mercato si é conclusa il 08/08/2020 ; 

O alla suddetta consultazione di mercato hanno dato riscontro soltanto due operatori economici: 

1) Bioset SpA che ha proposto lo strumento Phanter System di produzione Hologic Inc , 

2) AB Analitica Spa che ha proposto lo strumento Generquality x120 di produzione Ab Analitica SpA; 

O in data 11/08/2020 I'UOC Proweditorato ha inviato alla Dott.ssa Francesca Di Bernardo-Direttore 

dell’UOC Microbiologia e Virologia la documentazione tecnica prodotta dalle ditte interessate alla 

suddetta consultazione di mercato al fine di poter esprimere il proprio parere su quanto offerto; 

O in data 12/08/2020 il Direttore dell‘'UO Microbiologia e Virologia ha comunicato che l'unico 

strumento idoneo é quella della ditta Hologic Italia Spa poiché quanto proposto dalla ditta AB 

Analitica S.p.A non possiede i requisiti richiesti in sede di consultazione di mercato; 

Preso atto che l'UOC Provveditorato al fine di poter individuare una base d’asta congrua , ha attivato una 

verifica, attraverso i motori di ricerca internet, sulle quotazioni praticate agli altri Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale; 

Rilevato dalla suddetta verifica che lo strumento Phanter System @é stato acquistato dall'lstituto Nazionale 

Tumori Regina Elena San Gallicano, in esecuzione dell’atto deliberativo n. 609 del 20.05.2020 presso il 

rivenditore nazionale “Hologic Italia SpA’, ad un prezzo notevolmente pil vantaggioso rispetto alle quotazioni 

proposte a questa Arnas dalla ditta Bioset Spa in sede di consultazione preliminare di mercato; 

Ritenuto al fine di poter procedere ad un eventuale affidamento di fornitura ai sensi dell’art. 63 comma 2 

lettera b) del D.Lgsvo 50/16 di dover negoziare direttamente con il rivenditore nazionale Hologic Italia SpA ; 

Atteso che con nota prot. 13214 del 14.08.2020 Il'UOC Provveditorato ha richiesto al distributore nazionale 

Hologic Italia S.p.A. la propria disponibilita alla fornitura di che trattasi; 

Riscontrato che la ditta HOLOGIC ITALIA S.p.A. ha comunicato la non disponibilita della fornitura 

demandando la stessa alla ditta BIOSET SpA; 

Preso atto dell'impossibilita di poter negoziare con la ditta Hologic Italia SpA; 

Rilevato che un eventuale affidamento di fornitura a favore della ditta BIOSET SpA comporterebbe un 

aggravio di spesa pari a circa 920.000 ; 

Preso atto che UOC Prowveditorato, al fine di poter identificare altre tipologie di strumenti che assicurino i 

test rapidi richiesti per la diagnostica COVID 19, ha attivato una verifica, attraverso i motori di ricerca 

internet; 

Riscontrato dalla suddetta verifica che sul mercato nazionale i test rapidi per la diagnostica COVID 19 

possono essere effettuati dalle apparecchiature Nimbus e Biorad CFX96 commercializzate dalla ditta Arrow



Diagnostic; 

Atteso che: 

- da una verifica interna da parte dell’UOC Proweditorato € emerso che la strumentazione denominata 

Nimbus é gia contrattualizzata presso questa Arnas ed in dotazione presso I’UO Microbilogia e Virologia : 

- l'acquisizione di un ulteriore strumento Nimbus permetterebbe all'U.O. di Microbiologia e Virologia di 

espletare sia i test per l'attivita ordinaria che i test per la ricerca del molecolare COVID19 con una riduzione 

dei tempi di attesa del risultato degli esami eseguiti; 

- la suddetta motivazione é stata proposta al Direttore dell'UO Microbiologia e Virologia al fine di poter 

prevedere in gara la possibilita di scelta di uno strumento completamente automatico e/o semi automatico; 

- per le vie brevi, é stato richiesto al Direttore di Microbiologia e Virologia , di formulare un nuovo capitolato 

tecnico che permettesse l’ampia partecipazione di operatori economici; 

- in data 10.09.2020 con prot. n.12479 é pervenuta la richiesta di attivazione urgente della procedura di gara 

con allegato il capitolato tecnico; 

Considerato che non occorre procedere ad ulteriore consultazione preliminare di mercato poiché le 

caratteristiche indicate nel capitolato tecnico permettono la partecipazione di pit. operatori economici, cosi 

come é emerso dagli atti in possesso dall’UOC Provveditorato (documentazione acquisita nella laboriosa 

istruttoria della presente procedura) ; 

Ritenuto, pertanto: 

- di poter indire, ai sensi dell’art. 60 D.Igs.50/16 e s.m.i e della legge semplificazioni del 17.07.2020 art. 264, 

procedura aperta telematica per la fornitura annuale con eventuale periodo di rinnovo di dodici mesi, 

di uno’ strumento completamente automatico o semi automatico marcato CE-IVD per la 

processazione dei tamponi della ricerca molecolare del Covid19 con i relativi test da aggiudicare con 

il criterio dell’offerta al minor prezzo., con eventuale periodo di rinnovo di 12 mesi, nonché dell’opzione 

fabbisogno plus pari al 100% del valore annuale e dell’eventuale proroga tecnica di sei mesi, nelle more 

della dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente; 

Atteso che il quadro economico della presente procedura di gara é il seguente: 

base d'asta annuale €. 970.000 

Eventule rinnovo 12 mesi €. 970.000 

Opzione -fabbisogno plus 100% €. 970.000 

Proroga tecnica di sei mesi €. 485.000 

Sub totale €. 3.395.000 

iva €. 746.900 

0,50% incentivi € 16.975 

contributo da versare all’Autorita per la vigilanza dei 

lavori pubblici €. 600 

Spese di pubblicazione €. 6.500 

Totale complessivo €. 4.165.975 

Atteso che la spesa totale derivante dall’aggiudicazione della procedura aperta trovera copertura finanziaria 

nella disponibilita dei bilanci di competenza in sede di aggiudicazione definitiva; 

Visti gli schemi degli atti di gara uniti al presente provvedimento per costituirne parte integrante: 

O disciplinare di gara — Allegato “A”; 

O capitolato speciale di appalto e schede tecniche - Allegato “B”; 

0 estratto bando G.U.R.I. —Allegato “C’ ;



0 avviso di gara — Allegato “D"; 

Considerato, che in ragione dell’importo di spesa presunta, !a normativa vigente (artt.72, 73 e 216 comma 

11 D.lgs. 50/16) impone i seguenti obblighi pubblicitari: 

- pubblicazione del bando sulla G.U.R.1. e sulla G.U.C.E; 

- pubblicazione di un avviso d’asta in due quotidiani con particolare diffusione sul territorio nazionale nonché 

su due a diffusione regionale, economicamente piu convenienti; 

Quantificato, in € 6.500,00 al netto dell'lVA, l'importo presumibilmente occorrente per far fronte agli oneri 

pubblicitari infra descritti; . 

Ritenuto, altresi, al fine di assicurare la piu ampia pubblicita alla procedura in oggetto di: 

0 tenere affisso il bando integrale di gara all’Albo dell’Ente; 

1 di rendere visionabili sia il bando integrale che il C.S.A. sul sito Internet di questa Azienda 

WWW.ARNASCIVICO.IT; 

Preso atto che in aderenza alla normativa di riferimento, appare opportuno procedere allindividuazione: 

O del responsabile del procedimento nella persona del Rag. Giuseppe Salamone; 

O dell’Ufficio di supporto al Rup e funzioni tecniche nell’U.O. Appalti e forniture; 

O del Direttore dell’esecuzione (DEC) nella persona del Direttore dell'U.O. Microbiologia e Virolo- 

gia e/o di un suo delegato nell’ambito della medesima U.O.; 

Quantificato in € 600,00 il contributo da versare all’Autorita per la vigilanza dei lavori pubblici, al fine di 

acquisire i codici CIG identificativi della suddetta procedura; 

Dato Atto: 

- che con atto deliberativo n. 598 del 05.06.2020 é stato adottato il regolamento per le funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/16; 

- le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e del regolamento adottato con atto “ut supa” 

risultano pari €. 16.975,00 (cosi come riportato nel quadro economico) e verranno ripartite con SUCCeSSIVO 

atto alle figure individuate dal Direttore dell’UOC Provveditorato sentito il RUP; 

- sara onere dell’UOC Economico Finanziario di accantonare la somma di €. 16.095 sul fondo 

incentivi ex art. 113 del D.Lgs.50/16 e precisamente: 

- €. 12.876,00 sul fondo incentivi funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101; 

-€. 3.219,00 sul fondo per l’innovazione tecnologica conto 2.01.05.06.0102; 

- della regolarita della istruttoria della relativa pratica e della conformita della presente proposta alla 

normativa vigente che disciplina la materia trattata, 

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso. A seguito 

dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.3 del D.L. 23 ottobre 1996 n.543, come 

modificato dalla L.20dicembre 1996 n.639 e che lo stesso é@ stato predisposto nel rispetto della L.6 

novembre 2012 n.190- “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dellillegalita 

nella pubblica amministrazione” — nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale della 

prevenzione della corruzione 2019-2021; 

Visto l’art. 53, punto 7 della L.R. 30/93. 

PROPONE di 

Per quanto espresso in preambolo che qui si intende integralmente riportato : 

Indire, ai sensi dell’art. 60 D.lgs.50/16 e s.m.i e della legge semplificazioni del 17.07.2020 art. 264, 

procedura aperta telematica , per la fornitura annuale con eventuale periodo di rinnovo di dodici mesi,



di uno’ strumento completamente automatico o semi automatico ‘marcato CE-IVD per la 

processazione dei tamponi della ricerca molecolare del Covid19 con i relativi test da aggiudicare con 

il criterio dell’offerta al minor prezzo ( art. 95 D.Lgs.50/16) , con eventuale periodo di rinnovo di 12 mesi, 

nonché dell’opzione fabbisogno plus pari al 100% del valore annuale e dell’eventuale proroga tecnica di sei 

mesi, nelle more della dell’espletamento delle procedure necessarie per lindividuazione del nuovo 

contraente. 

Approvare : 

disciplinare di gara — Allegato “A”; 

capitolato speciale di appalto e capitolato tecnico - Allegato “B”; 

estratto bando G.U.R.I. —Allegato “C” ; 

avviso di gara — Allegato “D”; > 
d@
 

> 

Disporre l'adempimento degli oneri pubblicitari previsti dall'art.72, 73, 216 comma 11 del nuovo codice degli 

appalti,e in particolare: 

a) Pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. e sulla G.U.C.E ed all’Osservatorio Lavori Pubblici della Regione 

Sicilia; 

b) Pubblicazione di un avviso d’asta su due quotidiani con particolare diffusione sul territorio nazionale 

nonché su due a diffusione regionale, economicamente piu convenienti; 

c) pubblicazione dell'avviso di gara all'albo aziendale e degli atti di gara sul sito internet aziendale; 

Prendere atto che gli oneri di spesa pubblicitari ammontano a € 6.500,00 al netto dell’ iva e che gli stessi 

rientrano nelle previsioni di spesa previste nel conto 5.09.03.02.9902 del bilancio preventivo economico 

annuale di competenza e che come dallart. 216 comma 11 D.lgs. 50/16, saranno a carico 

dell’aggiudicatario; 

Ritenuto, altresi, al fine di assicurare la piu ampia pubblicita alla procedura in oggetto di: 

0 _tenere affisso il bando integrale di gara all’Albo dell’Ente; 

0 di rendere visionabili sia il bando integrale che il C.S.A. sul sito Internet di questa Azienda : 

WWW.ARNASCIVICO.IT; 

Prendere atto che gli oneri di spesa pubblicitari sulla GURI ammontano ad € 1.282,12 al netto dell’iva ed € 

22,95 per marca da bollo e spese postali e che gli stessi rientrano nelle previsioni di spesa previste nel conto 

5.09.03.02.9902 del bilancio preventivo economico annuale di competenza; 

Autorizzare lEconomo con obbligo di rendicontazione, al pagamento delle spese relative alla pubblicazione 

del bando Guri per € 1.282, 12 al netto dell’iva ed € 22,95 per marca da bollo e spese postaii; 

Dare atto che il pagamento delle fatture relative alla pubblicazione sui giornali sara effettuato dall’Area 

Risorse economiche; 

Nominare: 

0 Rag. Giuseppe Salamone Responsabile del Procedimento 

O la Dott.ssa Francesca Di Bernardo e/o un suo delegato nella qualita di Direttore 

dell’Esecuzione( DEC); 

Prendere atto, altresi, che : 

- la somma necessaria a garantire la copertura finanziaria alla presente procedura aperta sara imputata con 

il successivo provvedimento di aggiudicazione e graveranno sui relativi bilanci di competenza: 

- ai sensi del combinato disposto dagli articolo n-.102 comma 6 e 113 del D.Lgs. 50/16, il presente 

provvedimento contribuisce agli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 

50/16, cosi come previsto dal regolamento approvato con atto deliberativo n. 598 del 05.06.2020;



- le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e del regolamento adottato con atto “ut supa” 

“-risultano pari €. 2.060,00 (cosi come riportato nel quadro:économico) e verranno ripartite con successivo 

atto alle figure individuate dal Direttore dell’ UOC Provveditorato sentito il RUP; 

- sara onere-dell’UOC Economico Finanziario di accantonare ia somma di €. 16.095 sul fondo 

incentivi ex art. 113 del D.Lgs.50/16 e precisamente: 

- €. 12.876,00 sul fondo incentivi funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101; 

- €. 3.219,00 sul fondo per l’innovazione tecnologica conto 2.01.05:06.0102; ; 

- che il presente provvedimento non é soggetto a controllo; 

Dichiarare gli allegati A-B-C-D parte integrante del presente provvedimento. 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Il Direttore ff U.O.C. Provveditorato 

; Ing. Vincenzo Spera 

LEE = 



Mp Sul ence atto viene espresso ! 

UT parere be bowvy = parere Leto dal 

\ | 
v 

IL DIRETVORE [IMINISTRATIVO IL DIRETT NITARIO 

ana, ran olo Tronca Dott. Salv Upeauirez 

, IL DIRETTORE GENERALE 
vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL ae GENERALE 

b rto panel 

sD Il Segretario erbalizzante 

kale Si who A 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all’originale é stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S..a 

decorrere dal giorno 2 / SET. 702/ e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

[1 Non sono pervenute opposizioni 

L] Sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

(]__ Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta ° 

ESECUTIVA 

L] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

[] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

XK IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che I’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni


